2558 ได้กำหนดหลักเกณฑ์การใช้สิทธิชุมนุมสาธารณะให้ชัดเจนและโดยสอดคล้องกับกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง (International Covenant on Civil and Political Rights : ICCPR, 1966 (พ.ศ. 2509)) ที่ประเทศไทยเป็นภาคี ทั้งนี้ เพื่อให้การชุมนุมสาธารณะเป็นไปด้วยความสงบเรียบร้อย ไม่กระทบกระเทือนต่อความมั่นคงของชาติ ความปลอดภัยสาธารณะ ความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดี ตลอดจนสุขอนามัยของประชาชน หรือความสะดวกของประชาชนที่จะใช้ที่สาธารณะ

1) ตามกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง (International Covenant on Civil and Political Rights : ICCPR) ซึ่งประเทศไทยได้ลงนามรับรองเมื่อปี ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539) ข้อ 21 ได้กำหนดว่า สิทธิในการชุมนุมโดยสงบย่อมได้รับการรับรอง การจำกัดการใช้สิทธินี้จะกระทำมิได้ นอกจากจะกำหนดโดยกฎหมายและเพียงเท่าที่จำเป็นสำหรับสังคมประชาธิปไตย เพื่อประโยชน์แห่งความมั่นคงของชาติหรือความปลอดภัย ความสงบเรียบร้อย การสาธารณสุข หรือศีลธรรมของประชาชนหรือการคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอื่น

โดยไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามที่กฎหมายภายในประเทศและอนุสัญญาว่าด้วยการต่อต้านการทรมานและการประติบัติหรือการลงโทษอื่นที่โหดร้าย ไร้มนุษยธรรม หรือที่ย่ำยีศักดิ์ศรี (Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment: CAT, 1984 (พ.ศ. 2527)) และอนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยการคุ้มครองบุคคลทุกคนจากการหายสาบสูญโดยถูกบังคับ (International Convention for the Protection of All Persons from Enforced Disappearance : ICPPED, 2006 (พ.ศ. 2549)) ที่ประเทศไทยได้ลงนามและให้สัตยาบันไว้ ซึ่งปัจจุบันได้มีการตราพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้นุกลลสูญหาย พ.ศ. 2565 โดยจะมีผลใช้บังคับในวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2566 เนื่องจากการทรมานและการบังคับให้นุกลลสูญหาย เป็นปัญหาสำคัญประการหนึ่งในสังคมไทย

2558 ได้กำหนดหลักเกณฑ์การใช้สิทธิชุมนุมสาธารณะให้ชัดเจนและโดยสอดคล้องกับกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง (International Covenant on Civil and Political Rights : ICCPR, 1966 (พ.ศ. 2509)) ที่ประเทศไทยเป็นภาคี ทั้งนี้ เพื่อให้การชุมนุมสาธารณะเป็นไปด้วยความสงบเรียบร้อย ไม่กระทบกระเทือนต่อความมั่นคงของชาติ ความปลอดภัยสาธารณะ ความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีตลอดจนสุขอนามัยของประชาชน หรือความสะดวกของประชาชนที่จะใช้ที่สาธารณะ

ซึ่งสหภาพยุโรปให้ระยะเวลาในการปรับปรุงแก้ไขภายใน 6 เดือน นับจากวันที่ได้รับการแจ้งขึ้นบัญชีอย่างเป็นทางการ) ของประเทศไทย ต่อมาในเดือนกุมภาพันธ์ 2562 ประเทศไทยได้ลงนามในสัตยาบันอนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 188 ว่าด้วยการทำงานในภาคการประมง พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) ซึ่งยังครอบคลุมข้อตกลงให้มีข้อกำหนดเกี่ยวกับชั่วโมงการทำงาน คุณภาพที่พักอาศัย อาหาร น้ำดื่ม การรักษาพยาบาล ระบบการตรวจแรงงาน และความเป็นอยู่บนเรือประมง ซึ่งจะช่วยส่งเสริมการทำประมงที่มีจริยธรรมและมีธรรมาภิบาล และจะดึงดูดแรงงานให้เข้ามาทำงานในภาคประมงมากขึ้น

อันเป็นการส่งเสริมและเพิ่มความสามารถในการประกอบกิจการประมงของประเทศ ตลอดจนเพื่อเป็นการอนุวัติการให้เป็นไปตามอนุสัญญาองค์การแรงงานระหว่างประเทศ ฉบับที่ 188 ว่าด้วยการทำงานในภาคการประมง ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550)

กรณีดังกล่าวเมื่อนำเอารัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 แต่ละมาตรา มาวิเคราะห์ถึงความเกี่ยวข้องกับศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิขั้นพื้นฐาน และกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง พบว่ามีความขัดแย้งกับบทบัญญัติรัฐธรรมนูญฯ ดังนี้

อนุสัญญายุโรปว่าด้วยสิทธิมนุษยชนและเสรีภาพขั้นพื้นฐาน (The European Convention on Human Rights and Fundamental Freedom : ECHR, 1950 (พ.ศ. 2493))

อนุสัญญายุโรปว่าด้วยสิทธิมนุษยชนมีบทบาทสำคัญในการพัฒนาและตระหนักถึงสิทธิมนุษยชนในยุโรป การพัฒนาระบบการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนระดับภูมิภาคที่ดำเนินการทั่วยุโรป โดยอนุสัญญานี้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนยุโรปว่าด้วยสิทธิมนุษยชน และปรากฏการรับรองสิทธิขั้นพื้นฐาน ได้แก่ สิทธิในชีวิต การห้ามทรมาน การห้ามเป็นทาส และการใช้บังคับใช้แรงงาน สิทธิในเสรีภาพและความปลอดภัย สิทธิในการได้รับการพิจารณาจาก

ศาลอย่างเป็นธรรม สิทธิที่ได้รับการเคารพในชีวิตส่วนบุคคลและครอบครัว เสรีภาพในการแสดงออก เสรีภาพแห่งความคิด โนธรรมและศาสนา และสิทธิในทรัพย์สิน

5) ปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (ASEAN Human Rights Declaration : AHRD, 2012 (พ.ศ. 2555))

ปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน โดยได้รับการรับรองเมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2555 ในการประชุมผู้นำอาเซียนครั้งที่ 21 ณ กรุงพนมเปญ ราชอาณาจักรกัมพูชา โดยได้กำหนดการรับรองสิทธิมนุษยชนของชาวอาเซียนไว้โดยสรุปว่า สิทธิและเสรีภาพพื้นฐานที่บุคคลแต่ละคนพึงมีอย่างเสมอภาคและเป็นธรรม โดยปราศจากการแบ่งแยก

1) การคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของสหราชอาณาจักร

สหราชอาณาจักรมีบทบัญญัติที่มีแนวคิดในการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิมนุษยชนฉบับแรก คือ มหากฎบัตร ค.ศ. 1215 (Magna Carta, 1215 (พ.ศ. 1758)) โดยเป็นข้อตกลงปฏิรูปอำนาจกษัตริย์ เนื่องจากกษัตริย์ในสมัยนั้นมีพฤติกรรมเป็นทรราชย์ใช้อำนาจกดขี่ปราบปราม ลักพา คุมขัง ทรมาน ประชาชนอย่างทารุณ และซูดริตภายีตามอำเภอใจ และดูแลอำนาจอย่างป่าเถื่อน สร้างความเดือดร้อนให้แก่ประชาชนทุกหย่อมหญ้า ซึ่งมหากฎบัตรนี้ได้บังคับให้กษัตริย์ทรงสละสิทธิบางอย่าง

และมีเอกสารที่สำคัญที่ได้แสดงถึงการคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของประชาชนในด้านความยุติธรรม คือ Writ of Habeas Corpus ที่เป็นหมายศาลเพื่อแสดงสาเหตุแห่งการควบคุมตัวบุคคล ต่อมาได้เกิดร่างพระราชบัญญัติว่าด้วยสิทธิพื้นฐานของพลเมือง ค.ศ. 1689 (Bill Of Rights, 1689 (พ.ศ. 2232)) ที่ได้พัฒนาการคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของประชาชน กล่าวคือ ได้มีการพัฒนาสิทธิของประชาชน เช่น เสรีภาพในการพูด และการอภิปรายหรือการต่อรองในรัฐสภา การกำหนดค่าประกันตัวผู้ถูกกล่าวหาหรือจำเลยในอัตราที่สูงเกินสมควร การลงโทษปรับในอัตราที่สูงจนเกินเหตุ ตลอดจนการลงโทษอาญาอย่างโหดร้ายทารุณหรือผิดธรรมชาติย่อมมิอาจกระทำได้ การห้ามส่งมอบหรือสัญญาว่าจะส่งมอบทั้งหลายที่เกี่ยวข้องกับเงินค่าปรับหรือทรัพย์สินที่ยึดมาได้จากบุคคล เป็นต้น จนนำไปสู่พระราชบัญญัติสิทธิมนุษยชนแห่งสหราชอาณาจักร (Human Rights Act of United Kingdom, 1998 (พ.ศ. 2541)) ที่เป็นกฎหมายที่กำหนดหลักการใหม่ ดังนี้

- (1) การดำเนินการกรณีองค์การรัฐใช้อำนาจโดยมิชอบ
- (2) การเยียวยาโดยศาล
- (3) การประกันความมีอยู่ของสิทธิมนุษยชน ไม่ว่าจะเป็สิทธิในการแสดงออก สิทธิในความคิด ความเชื่อ และการนับถือศาสนา
- (4) ข้อสงวนในการแก้ไขปรับปรุงกฎหมาย และระยะเวลาในการแก้ไขปรับปรุงบทบัญญัติเพื่อให้ทันสมัย ทนต่อความเปลี่ยนแปลงของสังคม
- (5) สิทธิในการยื่นคดีสู่ศาลสิทธิมนุษยชน

ทำให้ชาวอาณานิคมไม่พอใจ ก่อให้เกิดการประท้วงที่เรียกว่า "การชุมนุมงานเลี้ยงน้ำชาที่บอสตัน (Boston Tea Party) และต่อมาได้เกิดสงครามปฏิวัติอเมริกัน (American Revolution) จนในที่สุดฝ่ายสหรัฐอเมริกาได้ประกาศอิสรภาพได้ในวันที่ 4 กรกฎาคม ค.ศ. 1776 (พ.ศ. 2319) ซึ่งจากการที่สาธารณรัฐฝรั่งเศสเข้าช่วยฝ่ายอเมริกา ทำให้ทหารที่ร่วมรบในสงครามปฏิวัติอเมริกาได้ซึมซับแนวคิดและความต้องการอิสรภาพของชาวอเมริกันไป ก่อให้เกิดการปฏิวัติฝรั่งเศสในเวลาต่อมา

และสถาปนารัฐบาลขึ้นใหม่โดยให้มีรากฐานอยู่บนหลักการดังกล่าว และโดยการกำหนดอำนาจของรัฐบาลนั้นให้เป็นไปในแบบที่เห็นว่าจะมีผลต่อความปลอดภัยและความผาสุกของประชาชนมากที่สุด และนำไปสู่การตรารัฐธรรมนูญสหรัฐอเมริกา ที่ได้ประกาศใช้เมื่อวันที่ 17 กันยายน ค.ศ. 1787 (พ.ศ. 2330) โดยมีหลักการและเหตุผล คือ เพื่อสร้างสหพันธ์ที่สมบูรณ์ยิ่งขึ้น เพื่อสถาปนาความยุติธรรม เพื่อประกันความสงบเรียบร้อยภายใน เพื่อจัดให้มีการป้องกันร่วมกัน เพื่อส่งเสริมสวัสดิการทั่วไป และเพื่อรักษาไว้ซึ่งความสุขสวัสดิ์แห่งเสรีภาพสำหรับมวลชนชาวเรา

และสำหรับอนุชนรุ่นหลัง เรา ประชาชนแห่งสหรัฐจึงให้บัญญัติและจัดตั้งรัฐธรรมนูญนี้ขึ้นไว้สำหรับสหรัฐอเมริกา

3) การคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของสาธารณรัฐฝรั่งเศส

ปฏิญญาว่าด้วยสิทธิมนุษยชนและพลเมืองแห่งสาธารณรัฐฝรั่งเศส (Déclaration des droits de l'homme et du citoyen, 1789 (พ.ศ. 2332)) เป็นเอกสารทางสิทธิมนุษยชนและสิทธิพลเมืองที่สำคัญฉบับหนึ่งของประวัติศาสตร์โลก อันเป็นผลพวงมาจากการปฏิวัติฝรั่งเศส (The French Revolution) ซึ่งเป็นเหตุการณ์สำคัญเหตุการณ์หนึ่งในประวัติศาสตร์ของโลกที่ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางสังคมขนานใหญ่ ในปี ค.ศ. 1756 (พ.ศ. 2299) เนื่องจากข้อเรียกร้องของกลุ่มคนต่าง ๆ ในสังคมของราชอาณาจักรฝรั่งเศส ซึ่งได้เรียกร้องต่อสภานิติบัญญัติที่เปิดประชุมในปี ค.ศ. 1789 ให้รัฐดำเนินการล้มเลิกกฎหมายและกลไกรัฐทั้งหมดที่ดำรงอยู่ราชอาณาจักรฝรั่งเศสในขณะนั้น ให้หมดสิ้นทั้งระบบและโดยจับพลัน

ภายหลังจากการปฏิวัติใหญ่ในสาธารณรัฐฝรั่งเศส (French Revolution) ได้มีการจัดทำรัฐธรรมนูญใหม่ขึ้นมาอีกหลายฉบับ โดยฉบับปัจจุบัน คือ รัฐธรรมนูญแห่งสาธารณรัฐ

ฝรั่งเศส ปี ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501) โดยมีสาระสำคัญที่เกี่ยวเนื่องกับการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และสิทธิขั้นพื้นฐาน โดยสรุป ดังนี้

มาตรา 1 มนุษย์ทุกคนเกิดมาและดำรงอยู่อย่างมีอิสระและเสมอภาคกันในสิทธิ การแบ่งแยกทางสังคมจะกระทำได้อีกแต่เพื่อประโยชน์ร่วมกัน

5) การคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของราชอาณาจักรนิวซีแลนด์

บทบัญญัติในการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิขั้นพื้นฐานนั้นปรากฏอยู่ในกฎหมาย 2 ฉบับ ดังนี้

(1) พระราชบัญญัติสิทธิพื้นฐานของพลเมืองแห่งราชอาณาจักรนิวซีแลนด์ ค.ศ. 1990 (The New Zealand Bill of Rights Act, 1990 (พ.ศ. 2533)) โดยได้กำหนดรับรองสิทธิและเสรีภาพของประชาชนไว้ ไม่ว่าจะเป็นสิทธิที่จะไม่ถูกทรมานหรือทารุณโหดร้าย สิทธิที่จะไม่อยู่ภายใต้การทดลองทางการแพทย์หรือทางวิทยาศาสตร์ สิทธิพิเศษไม่รับการรักษาพยาบาล สิทธิเลือกตั้ง สิทธิการแสดงออกทางศาสนาและความเชื่อ สิทธิที่จะไม่ถูกจับหรือกักขังตามอำเภอใจ สิทธิที่จะไม่ถูกค้นและยึดทรัพย์สินที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย สิทธิของผู้กล่าวหา สิทธิในความยุติธรรม สิทธิของชนกลุ่มน้อย เสรีภาพทางความคิด มโนธรรม และศาสนา เสรีภาพในการแสดงออก เสรีภาพในการชุมนุมโดยสงบ เสรีภาพในการสมาคม เสรีภาพในการเคลื่อนย้ายที่อยู่อาศัย เสรีภาพจากการเลือกปฏิบัติ การกำหนดบทลงโทษย้อนหลังและการดำเนินคดีซ้ำ

(2) พระราชบัญญัติสิทธิมนุษยชนแห่งราชอาณาจักรนิวซีแลนด์ ค.ศ. 1993 (The New Zealand Human Rights Act, 1993 (พ.ศ. 2536)) เป็นบทบัญญัติที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิขั้นพื้นฐาน คือ ส่วนที่ 2 การเลือกปฏิบัติที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย การกระทำหรือละเมิดที่ได้รับอนุญาตหรือตามที่กฎหมายกำหนด การเลือกปฏิบัติในเรื่องการจ้างงาน ข้อยกเว้นไม่ว่าเรื่องการจ้างแรงงาน การเข้าสถานที่ต่าง ๆ การจัดหาที่ดิน ที่อยู่อาศัย การเข้าถึงการศึกษา ฯลฯ และส่วนที่ 6 การแบ่งแยกทางเชื้อชาติ

พระราชบัญญัติสิทธิพื้นฐานของพลเมืองแห่งราชอาณาจักรนิวซีแลนด์ ค.ศ. 1990 (พ.ศ. 2533) เป็นกฎหมายที่กำหนดในการรับรองและคุ้มครองสิทธิขั้นพื้นฐานของชาวนิวซีแลนด์และชนกลุ่มน้อย ว่ามีสิทธิและเสรีภาพอย่างใดบ้าง ส่วนพระราชบัญญัติสิทธิมนุษยชนแห่งราชอาณาจักรนิวซีแลนด์ ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) เป็นกฎหมายที่ได้กำหนดมาตรการในการคุ้มครองสิทธิขั้นพื้นฐานของชาวนิวซีแลนด์

การคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ตามกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศและกฎหมายต่างประเทศกล่าวได้ว่า ในส่วนของกฎหมายระหว่างประเทศทั้ง 5 ฉบับ ไม่ว่าจะเป็นปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (The Universal Declaration of Human Rights, 1948 : UDHR) (พ.ศ. 2491) กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง (International Covenant on Civil and Political Rights : ICCPR, 1966) (พ.ศ. 2509) กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม (International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights: ICESCR, 1966) (พ.ศ. 2509) อนุสัญญายุโรปว่าด้วยสิทธิมนุษยชนและเสรีภาพขั้นพื้นฐาน (The European Convention on Human Rights and Fundamental Freedom : ECHR, 1950) (พ.ศ. 2493) และปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (ASEAN Human Rights Declaration : AHRD, 2012) (พ.ศ. 2555)

ล้วนวางกรอบว่าสิทธิขั้นพื้นฐานที่ควรได้รับการรับรองและคุ้มครองมีสิทธิและเสรีภาพใดบ้าง และต้องมีความเสมอภาคกันในความเป็นมนุษย์ และในกฎหมายต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ ซึ่งมีประเทศต่าง ๆ ได้แก่ สหราชอาณาจักร สหรัฐอเมริกา สาธารณรัฐฝรั่งเศส สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี ราชอาณาจักรนิวซีแลนด์ ได้กำหนดให้มีการรับรองและคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิขั้นพื้นฐานและแก่ประชาชนของประเทศของตน โดยเฉพาะอย่างยิ่งนิวซีแลนด์ได้ให้การคุ้มครองไปถึงชนกลุ่มน้อยในประเทศด้วย และยังปรากฏมาตรการในการคุ้มครองและการพิจารณาคดีเมื่อเกิดการละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิขั้นพื้นฐานในพระราชบัญญัติสิทธิมนุษยชนแห่งราชอาณาจักรนิวซีแลนด์ ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) และพระราชบัญญัติสิทธิมนุษยชนแห่งสหราชอาณาจักร ค.ศ. 1998 (พ.ศ. 2541) ไม่ว่าจะเป็นการกำหนดให้มีคณะกรรมการขึ้นมาตามกฎหมาย เพื่อให้การคุ้มครองสิทธิขั้นพื้นฐานของพลเมืองภายในรัฐ ซึ่งคณะกรรมการดังกล่าวจัดตั้งขึ้นโดยเป็นไปตามแนวทางของแต่ละประเทศ แต่หน้าที่สำคัญประการหนึ่งคือการควบคุมและการตรวจสอบเกี่ยวกับการกระทำละเมิดสิทธิขั้นพื้นฐาน